148. 2. Ueber die Vikare des römischen Bischofs.

20

a) *Ep. 6 „Omnium quidem litteras“* an B. Anastasius v. Thessalonich, 12. Jan. 441, JR 404, op. I
ed. Ballerini 619 ff. — HINSCHIUS I 585 ff.; LANGEN II 8 f.

2. Postquam nobis petito tuae dilectionis innotuit . . ut tibi quoque a nobis, sicut
decessoribus tuis, per Illyricum cum nostra vice propter custodiam regularum auctoritas
praestaretur; praebentes assensum, nostra adhortatione compellimus, ut nulla dissimu- 25
latio, negligentia nulla proveniat circa ecclesiarum regimen per Illyricum positarum,
quas dilectioni tuae vice nostra committimus. — 3. Divinae legis sanctio
veneranda et canonum specialius decreta servantur. Per commissas tibi provincias tales
domino sacerdotum, quibus sola vitae et clericalis ordinis suffragantur merita, consecren-
tur. — 4. Nullus, te inconsulto, per illas ecclesias ordinetur antistes . . Singulis autem 30
metropolitanis sicut potestas ista committitur, ut in suis provinciis ius habeant
ordinandi, ita eos metropolitanos a te volumus ordinari. — 5. Ad synodum quisquis fra-
trum fuerit evocatus occurrat . . Si qua vero causa maior venerit, quae a tua frater-
nitate illic praesidente non potuerit definiri, relatio tua missa nos consulat . . ut cognitioni
nostrae pro traditione veteris instituti et debita apostolicae sedis reverentia nostro exa- 35
mine vindicemus. Ut enim auctoritatem tuam vice nostra te exercere volumus, ita nobis
quae illie componi non potuerint, vel qui vocem appellationis emiseric, reservamus.

149.

b) *Ep. 14 „Quanta fraternitati“* an Anastasius v. Thessalonich a. 446, JR 411: ib. I 683 ff. —
LANGEN II 18 f.

40

1. Vices enim nostras ita tuae credidimus caritati, ut in partem sis vocatus
solicitudinis, non in plenitudinem potestatis.

11. Quibus (sc. sacerdotibus) cum dignitas sit communis non est tamen ordo gene-
ralis, quoniam et inter beatissimos apostolos in similitudine honoris fuit
quaedam discretio potestatis; et cum omnium par esset electio, uni tamen 45
datum est, ut caeteris praemineret. De qua forma episcoporum quoque est orta distinctio,
et magna ordinatione provisum est, ne omnes sibi omnia vindicarent, sed essent in sin-

gulis provinciis singuli, quorum inter fratres haberetur prima sententia, et rursus quidem in maioribus urbibus constituti sollicitudinem susceperent ampliorem, per quos ad unam Petri sedem universalis ecclesiae cura conflueret et nihil usquam a suo capite dissideret.

5

3. Appellationen an Papst Leo I.

150. a) *Flavian, B. v. Konstantinopel, an Leo I. (449).*
NA XI, 362 ff. — LOOFS, RE VI 95, V 635 ff.

Religiosissimo et beatissimo patri et archiepiscopo Leoni Flavianus in domino salutem. Oportuit quidem ad praesens tempus me dignanter referre et uti apostolica appellatione ad vestram sanctitatem, ut progrediens ad Orientem auxilium ferret periclitanti piae sanctorum patrum fidei, quam sudore ultionis traderunt. Ecce enim confusa sunt omnia: solutae sunt ecclesiasticae ordinationes, perierunt ea quae sunt fidei, dissensione retinentur piae animae. Iam non patrum nominatur fides, sed contigit ab Alexandrinae ecclesiae episcopo Dioscuro eorum, qui haec sapiunt una cum ipso, Eutychianam iam praedicari et nominari fidem. Hanc enim firmavit sententia propria et eorum qui per violentiam coacti sunt consentire episcoporum. Et ea quidem singula nunc est concessum nobis referre ad vestram beatitudinem.

151. b) *Eusebius, B. von Dorylaeum, an Leo I. (449).*
NA XI 364 ff. — LOOFS, RE V 639 f.

Sancto et beatissimo patri et archiepiscopo Leoni Eusebius exiguus. Curavit desuper et ab exordio consuevit thronus apostolicus iniqua perferentes defensare et eos qui in inevitabiles factiones inciderunt adiuvare et humi iacentes erigere, secundum possibilitatem quam habetis. Compassionem enim supra universos homines possidetis. Causa autem rei, quod sensum rectum tenetis et incussam servatis erga dominum nostrum Iesum Christum fidem, nec non etiam indissimulatam universis fratribus et omnibus in nomine Christi vocatis tribuitis caritatem. Quam ob rem ego inevitabilibus inretitus ad solum post domini relictum auxilium afflictus et in extremis laborans confugio, solutionem malorum meorum in quibus incidi reperire desiderans.

30

152. 4. Zölibatspflicht der Subdiakonen.

ep. 14 cf. Nr. 149 u. Lit. zu Nr. 85.

4. Nam cum extra clericorum ordinem constitutis nuptiarum societati et procreationi filiorum studere sit liberum, ad exhibendam tamen perfectae continentiae puritatem, nec subdiaconis quidem connubium carnale conceditur: *ut et qui habent, sint tamquam non habentes* (IKo 7²⁹) et qui non habent, permaneant singulares. Quod si in hoc ordine, qui quartus a capite est, dignum est custodiri, quanto magis in primo aut secundo vel tertio servandum est, ne aut levitico aut presbyterali honore aut episcopali excellentia quisquam idoneus aestimetur, qui se a voluptate uxoria necdum frenasse detegitur.

40

153. 5. Leo I. und Attila.

EVWIETERSHEIM-FDAHN, Gesch. der Völkerwanderung², I 81, 2, 264 f.; HGRISAR SJ, KL VII² 1751 f.; LANGEN II 70 ff.

a) *Prosperi Tironis Epitoma Chronicon a. 452 ed. Mommsen, MG Auct. antiq. IX 482.*

Attila redintegratis viribus, quas in Gallia amiserat, Italiam ingredi per Pannonias intendit, nihil duce nostro Aëtio secundum prioris belli opera prospiciente, ita ut ne clusuris quidem Alpium, quibus hostes prohiberi poterant, uteretur, hoc solum spebus suis superesse existimans, si ab omni Italia cum imperatore discederet. Sed cum hoc plenum

dedecoris et periculi videretur, continuit verecundia metum, et tot nobilium provinciarum latissima eversione credita est saevitia et cupiditas hostilis explenda, nihilque inter omnia consilia principis ac senatus populique Romani salubrius visum est, quam ut per legatos pax truculentissimi regis expeteretur. Suscepit hoc negotium cum viro consulari Avieno et viro praefectorio Trygetio beatissimus papa Leo auxilio dei fretus, quem sciret numquam piorum laboribus defuisse. Nec aliud secutum est quam praesumpserat fides. Nam tota legatione dignanter accepta ita summi sacerdotis praesentia rex gavisus est, ut et bello abstinere praeciperet et ultra Danuvium promissa pace discederet.

b) *Hydatius, Chronicon a. 453*, ed. Mommsen *ib.* XI 26.

Secundo regni anno principis Marciani Huni, qui Italiam praedabantur, aliquantis etiam civitatibus inruptis, divinitus partim fame partim morbo quodam plagis caelestibus feriuntur.

154. 6. Leo I. und Geiserich (455).

Prosperi Tironis Chronicon a. 455, ed. Mommsen *MG Auctores antiquissimi IX*, B 92, 484.

Post hunc Maximi exitum confestim secuta est multis digna lacrimis romana captivitas et urbem omni praesidio vacuam Gisiricus obtinuit, occurrente sibi extra portas sancto Leone episcopo, cuius supplicatio ita cum deo agente lenivit, ut, cum omnia potestati ipsius essent tradita, ab igni tamen et caede atque suppliciis abstinerentur. Per quatuordecim igitur dies secura et libera scrutatione omnibus opibus suis Roma vacuata est multaque milia captivorum, prout quique aut aetate aut arte placuerunt, cum regina et filiabus eius Carthaginem abducta sunt.

Staatliche Gesetzgebung.

155. 1. Gesetze der römischen Kaiser gegen die Ketzzer.

Codex Theodosianus ed. GHaenel, Bonn 42. — JACGOTHOFREDUS, *Codex Theodosianus cum perpetuis commentariis*, Paratitlon zu lib. XVI tit. V, tom. VI Pars 1, L 1743, 116 ff.; EPLATNER, *Quaestiones de iure criminum romano*, Marb 42, 252 ff.; CRIFFEL, *Gesch. Darstellung d. Verh. zw. Kirche u. Staat*, Mz 36, 656 ff.; LOENING 195; CAHOROY, *Des rapports du sacerdoce avec l'autorité civile*, 2 vol., P 83 f.

lib. XVI tit. IV. De his, qui super religione contendunt. c. 3, Valentinian II, Theodosius und Arcadius 392: Deportatione dignus est, qui nec generali lege admonitus nec competenti sententia emendatus et fidem catholicam turbat et populum.